CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 255/2025

Assunto: NECESSIDADE DE MELHORIAS E INFRAESTRUTURA PARA O
DISTRITO DE PEDRA DO SINO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137 do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, com o objetivo de atender às demandas apresentadas pelo Sr. Osmar da
Silva, representante da Associação de Moradores de Pedra do Sino, em reunião
realizada com esta vereança.

Venho, por meio desta, indicar ao Executivo Municipal, por meio das
secretarias competentes, a adoção das seguintes providências para o distrito de Pedra
do Sino, visando garantir melhores condições de vida para os moradores da
localidade:

1. Construção de um espaço coletivo para comercialização de produtos
artesanais da comunidade.

2. Implantação do atendimento do NASF (Núcleo Ampliado de Saúde
da Família) para a população local.

3. Construção de uma sede própria para a Associação de Moradores.
4. Pintura da quadra e instalação de iluminação inteligente para

segurança e incentivo às práticas esportivas.
5. Limpeza dos córregos, com atenção à destinação inadequada de

esgoto e ao acúmulo de resíduos.
6. Asfaltamento das ruas do distrito, com destaque para a Rua

Filomena Mendonça, Rua Francisco Sinfrônio (Petrobras), Rua das Porteiras, Rua
JKA, Rua Rubens Tavares de Melo e Avenida Gentil Pereira Lima.

7. Substituição das lâmpadas queimadas na rede de iluminação
pública.

8. Revitalização da praça central da comunidade.
9. Manutenção das estradas vicinais, especialmente as do Córrego do

Meio, das vias de acesso às comunidades dos Palmeiras, Capão Grande e Cana do

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Reino ao Viaduto da Tupi, e da Estrada da Rua do Senhor Zé Cantaren.
10. Intervenções no Trevo da Tupi e recapeamento da Rua Filomena

Mendonça.
11. Criação de um programa de conservadores de estradas, com

profissionais lotados em cada comunidade rural.
12. Revisão do zoneamento urbano de Pedra do Sino, regulamentando

a criação de animais e o uso de baias em áreas urbanas, de forma a evitar conflitos
entre vizinhos.

13. Implantação de sistema de drenagem pluvial na Rua Filomena
Mendonça (acesso à UBS) e na Rua Francisco Monteiro, nº 60.

14. Instalação de sinalização de trânsito nas ruas do distrito,
promovendo segurança viária.

15. Disponibilização de veículo para atendimento da UBS local durante
seu horário de funcionamento.

16. Garantia de substituição de profissionais da saúde em casos de
afastamento, férias ou licença.

17. Construção de reservatório de água, assegurando o abastecimento
da comunidade.

18. Apoio e incentivo aos projetos sociais e esportivos da comunidade,
como o projeto de futebol infantil e o projeto de ginástica.

19. Estabelecimento de diálogo entre a empresa EPR, a Associação de
Moradores e o Legislativo, com foco na responsabilidade social e nos impactos
ambientais.

20. Parceria para a pavimentação das ruas da Cana do Reino e
definição clara da divisa com o município de Cristiano Otoni.

As demandas apresentadas refletem a realidade de uma comunidade
que busca desenvolvimento com dignidade, respeito e participação popular. Desta
forma, solicitamos especial atenção do Executivo para que as providências sejam
adotadas com urgência e eficiência.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 25 de abril de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA
-Vereador-

GILMAR SILVA TAVARES
-Vereador-

MAURÍCIO PEREIRA DE CARVALHO
-Vereador-